24/02/2023, 14:31 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/84484 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1153/2023

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÕES RELACIONADAS A
FALTA DE ÁGUA NO CEI JOSÉ
GONÇALVES DA MOTTA, NO BAIRRO
POSSE E NA ESCOLA MUNICIPAL
ODETTE FONSECA, NO BAIRRO
DUQUES.

A vereadora GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais
necessárias, com base no inciso XIV, do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes informações ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal:

Sobre a falta de abastecimento de água no CEI José Gonçalves da Motta, no bairro Posse e na
Escola Municipal Odette Fonseca, no bairro Duques, pergunta-se:

a. Por qual razão o CEI e a escola sofrem com a falta de abastecimento de água?
b. Esse problema já é de conhecimento da Prefeitura e da Secretaria de Educação?
c. Se sim, qual a solução planejada pela Prefeitura para evitar esse problema?
d. Alguma medida já foi adotada para solucionar a questão?

 JUSTIFICATIVA

Considerando o dever da Administração Pública em prover a transparência e fornecer
informações e, por fim, o papel fiscalizador deste mandato, com fulcro no art. 31 §1º da
CRFB/88 e no Art. 67 e 78, XIV da LOM, solicito as informações acima citadas.

Além disso, venho recebendo diversas denúncias relacionadas a falta de água tanto no CEI
José Gonçalves da Motta, no bairro Posse, quanto na Escola Municipal Odette Fonseca, no
bairro Duques.

Essa situação gera diversos transtornos para os alunos e para os pais, já que, em virtude da
falta d’água, as crianças ficam impedidas de frequentar as aulas e, com isso, os pais ficam
impossibilitados de realizar suas atividades diárias e de trabalhar.

A situação é alarmante e desesperadora, principalmente, para as mães, visto que as mesmas,
em sua maioria, trabalham para custear ou complementar a renda familiar de suas casas e,
sem o CEI e a escola, ficam impossibilitadas de cumprir com o seu regime de trabalho.

Também é importante ressaltar que sem água, os funcionários do CEI e da escola não podem
cumprir com suas obrigações que envolvem a limpeza dos referidos espaços, bem como a
preparação da alimentação das crianças entre outros.Data do Documento: 23/02/2023 - 15:11:31
Data do Processo: 23/02/2023 - 15:11:58
Processo: 1153/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023054600420020115

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230546004200201153

24/02/2023, 14:31 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/84484 2/2

Sala das Sessões, 23 de Fevereiro de 2023

GILDA BEATRIZ
Vereadora

Data do Documento: 23/02/2023 - 15:11:31
Data do Processo: 23/02/2023 - 15:11:58
Processo: 1153/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023054600420020115

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230546004200201153